
 

 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it 

Pag. 1 a 3 

PREMESSO che con decreto n. 57671 del 18.12.2023 il Prefetto di Vibo Valentia pro tempore ha 

attribuito, a decorrere dall’11.04.2023 e per un anno, al viceprefetto dott. Roberto Micucci, la reggenza 

del posto di funzione Area III: Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione di questa 

Prefettura – U.T.G.; 

 

RITENUTO di dover assicurare la funzionalità, in via continuativa, dell’area III della Prefettura – 

U.T.G. di Vibo Valentia mediante la proroga dell’attribuzione al viceprefetto dott. Roberto Micucci 

dell’incarico, in reggenza, dell’Area III: Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione di questa 

Prefettura – U.T.G.; 

 

VISTA l’autorizzazione alla proroga dell’incarico in questione in favore del predetto Dirigente della 

carriera prefettizia rilasciato dal Ministero dell’Interno con nota n. 21807 dell’11.03.2024; 

 

VISTA la dichiarazione che si allega in copia resa dal cennato Dirigente sulla insussistenza di cause 

di inconferibilità e di incompatibilità di cui all'art.20 comma 1 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 

n.39; 

 

ATTESO che con nota n. 11352 in data 11 marzo 2024 lo scrivente ha fornito preventiva 

comunicazione ai Dirigenti della Carriera Prefettizia in servizio presso questa sede e preventiva 

informazione alle Organizzazioni sindacali rappresentative della Carriera Prefettizia di cui al Decreto 

14 luglio 2022 del Ministro della Pubblica Amministrazione (SI.N.PREF., SNADIP-CISAL, A.P. – 

ASSOCIAZIONE SIND. PREFETTIZI) circa l’intenzione di attribuire al Viceprefetto dott. Roberto 

Micucci l’incarico in questione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139 e successive modificazioni, recante l'ordinamento 

della carriera prefettizia; 

 

D E C R E T A  

 

Al viceprefetto dott. Roberto Micucci è conferito in reggenza, per un anno, con decorrenza 12 aprile 

2024, l’incarico relativo al posto funzione Area III di questa Prefettura – U.T.G. “Tutela dei Diritti 

civili, Cittadinanza e Immigrazione” nelle more che intervenga la copertura del suddetto posto-

funzione per nuova assegnazione in titolarità. 

 

Al posto di funzione sono riferiti i procedimenti e le attività di cui all’allegato A Tabella 3 del D.M. 20 

novembre 2020, nonché sono assegnate le risorse umane e strumentali di seguito indicate: 

 

 Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni relative alla salvaguardia dei diritti civili, alla 

gestione delle emergenze sociali e all’immigrazione: 

- diritti civili e cittadinanza; 

- immigrazione e accoglienza; 

- minori stranieri non accompagnati; 

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it


 

 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it 

Pag. 2 a 3 

- minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti e 

Caminanti (RSC); 

- studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio; 

- funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione; 

- ricongiungimenti familiari; 

- attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 

- riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo; 

- provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 

- attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di Schengen, ecc.) 

e normative comunitarie; 

- collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, l’Organizzazione 

Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o di settore; 

- provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati e internati 

civili; 

- tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità; 

- riconoscimento della personalità giuridica; 

- enti morali e associazioni non riconosciute; 

- affari dei culti; 

- legalizzazioni; 

 

 Supporto al prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità sociali e di 

integrazione socio-culturale. 

 

 Attività del Nucleo operativo tossicodipendenze (NOT). 

 

 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

Dotazione organica: 
 

 n. 2 Funzionario amministrativo; 

 n. 1 assistente amministrativo; 

 n. 1 coadiutore amm.vo – contabile. 

 

Dotazione strumentale: 

 postazioni informatiche n. 4 personal computer; 

 linee telefoniche n. 4. 

 n. 1 fotocopiatrice; 

 n. 2 scanner. 

 

Tali assegnazioni potranno, per sopraggiunte particolari esigenze di servizio, essere modificate. 

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it


 

 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it 

Pag. 3 a 3 

Nello svolgimento dell’incarico, il dott. Roberto Micucci dovrà svolgere le attività necessarie per il 

conseguimento degli obiettivi connessi alle funzioni dirigenziali di competenza, nonché quelle per il 

raggiungimento degli ulteriori obiettivi che potranno essere successivamente assegnati dallo scrivente. 

 

In particolare il suddetto viceprefetto curerà l’esecuzione del progetto Fondo asilo migrazione e 

integrazione (Fami) della Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia approvato dal Ministero dell’Interno. 

 

Il presente decreto, corredato dalla scheda biografica dell’interessato, verrà trasmesso per la 

registrazione alla Sezione Regionale della Corte del Conti nonché alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 

decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

   

Vibo Valentia, 18 marzo 2024 

 

                                                                                                       IL PREFETTO 

                                                                                                            Grieco 

  

  

 
 

 

 

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it

		2024-03-18T12:29:43+0100




